关于开展2021年秋季校园食品安全专项监督检查的通知

为持续推动校园食品安全守护行动各项工作落实落地，有效保障我区2021年秋季学期校园食品安全，蓟州区市场监管局、教育局、卫健委、公安蓟州分局决定自2021年8月23日至2021年12月底，在全区范围内开展2021年秋季校园食品安全专项监督检查。现将有关工作要求通知如下：

一、工作目标

按照习近平总书记关于食品安全“四个最严”的要求，严格贯彻食品安全法及其实施条例、《学校食品安全与营养健康管理规定》，严格落实地方政府校园食品安全属地管理责任，压实学校主体责任和相关部门管理责任和监管责任，全面排查校园及其周边食品安全风险隐患，消除管理盲区，加大执法检查工作力度，严厉查处违法违规行为，落实“处罚到人”的要求，确保不发生群体性校园食品安全事故。进一步提高校园食品安全社会共治水平，推进先进管理体系建设，增强从业人员食品安全风险防范意识和能力。
二、检查步骤
（一）部署阶段（8月31日前）。区市场监管局、教育局、卫健委、公安蓟州分局要根据疫情防控、《天津市校园食品安全守护行动实施方案（2020～2022年）》和本通知要求，结合我区校园食品安全工作实际，制定具体工作计划，8月底前完成部署工作。按要求全面开展秋季校园食品安全专项监督检查，切实保障秋季校园食品安全。

（二）自查阶段（9月10日前）。区市场监管局和教育局要督促、指导各级各类学校（幼儿园）、民办托幼点、供餐的校外培训机构严格落实食品安全主体责任，开展全面食品安全自查，特别要针对暑期各级各类学校（幼儿园）食堂、民办托幼点食堂、校外培训机构食堂设施设备长时间停用和食品安全管理制度适用性开展自查，并建立自查清单，将自查清单上报属地市场监管所和中心校。延期开学的学校在开学后一周内开展自查，上报自查清单。

（三）普查阶段（12月15日前）。各市场监管所、中心校要按照《天津市食品经营安全监督检查指南》《天津市教育系统食品安全检查工作指南》，对辖区内各级各类学校（幼儿园）食堂、民办托幼点食堂、校外培训机构食堂、校园及周边食品销售者和餐饮门店进行全覆盖监督检查。各学校主管（办）单位按照《天津市食品经营者食品安全主体责任清单》、《天津市教育系统食品安全检查工作指南》对所管（办）学校进行全覆盖监督检查。

（四）督查阶段（12月底前）。区市场监管局、教育局、卫健委、公安蓟州分局将组成联合督导检查组对秋季校园食品安全专项监督检查工作和校园食品安全守护行动重点工作任务推进情况进行督导检查。检查各市场监管所和中心校、直属学校、幼儿园的教育培训、监管档案、信息共享、陪餐等情况。同时，市级各相关部门也将组成联合检查组，采取查看佐证材料和“四不两直”实地抽查方式，对我区2021年校园食品安全工作进行检查。检查内容包括但不限于秋季校园食品安全专项监督检查工作落实情况和校园食品安全守护行动重点工作任务推进情况。区级各部门各单位要对2021年秋季校园食品安全专项检查工作材料进行收集归档，做好迎接市级联合督查组检查准备。
三、工作重点

（一）摸清底数消除管理盲区。各相关部门要加强协作，准确掌握各级各类学校（幼儿园）食堂、民办托幼点食堂、校外培训机构食堂底数，特别是民办托幼点、供餐的校外培训机构底数，建立明细清单。要按照《关于加强民办托幼点管理工作的实施意见》（津政办发〔2016〕  91号）和《市教委 市卫生计生委 市市场监管委 市公安局关于印发天津市民办托幼点基本要求（试行）的通知》（津教委〔2016〕49号）要求，全面排查辖区内民办托幼点、供餐的校外培训机构食品安全风险隐患，形成有效管理。

（二）夯实数据筑牢学校食品安全基础。各相关部门要加强信息共享，及时通报学校（幼儿园）、民办托幼点、供餐的校外培训机构食品安全有关信息数据。各市场监管所要进一步梳理食品经营许可系统中学校食堂分类，严禁变相改变学校食堂经营类别。要按照食品经营风险分级工作要求，在巡更系统中做好学校食堂、校园及周边食品销售者和餐饮门店的校园及周边信息标注，为学校食品安全监管工作提供有力支撑。

（三）督促食品安全主体责任落实。各相关部门要加强联动，以各级各类学校（幼儿园）食堂、民办托幼点食堂、校外培训机构食堂、校园及周边食品销售者和餐饮门店为重点，加强监督指导，督促落实校园食品安全校长（园长）负责制，压实各有关单位食品安全管理责任和主体责任，规范食品加工制作过程，有效开展食品安全自查，严防学校群体性食物中毒等食品安全事故。

（四）加强监督检查和风险隐患排查。各相关部门必须坚持问题导向，坚持全环节全覆盖监督检查，严查集中用餐信息公开有缺失、从业人员健康管理不严格、经营场所脏乱、进货查验把关不严、未按要求定期清查库存食品、加工制作过程不规范、餐饮具清洗消毒不彻底、未按要求留样、整改问题不落实等行为。
（五）提高校园食品安全社会共治水平。积极推动全面实现各级各类学校（幼儿园）食堂、民办托幼点食堂、校外培训机构食堂“互联网+明厨亮灶”100%全覆盖总体目标的工作，并通过将视频信息接入学校或教育部门网页、APP以及第三方平台等方式，向家长进行展示。鼓励家长借助“互联网+明厨亮灶”，积极参与学校食品安全监督。

（六）全面推进五常、6T等食品安全管理法。进一步推进各级各类学校（幼儿园）食堂、民办托幼点食堂、校外培训机构食堂采用标准图示、色标、五常、6T等食品安全管理方法，提升食品安全管理水平。鼓励学校（幼儿园）食堂逐步建立HACCP体系或ISO22000体系，并通过认证。

（七）加强校园及周边食品安全监督检查。进一步加大校园及周边食品销售者和餐饮门店监督检查力度。重点检查校园及其周边食品销售者食品感官性状、标签标识、贮存条件等是否符合规定，违反禁止向未成年人售酒规定等行为。重点检查餐饮门店场所卫生、原料采购、加工制作、清洗消毒、食品添加剂使用等是否符合规定。

（八）开展从业人员宣传教育。各相关部门在开学供餐前要采取有效方式对学校（幼儿园）、民办托幼点、供餐的校外培训机构负责人和食品安全管理人员开展食品安全培训，指导和督促各项食品安全管理制度的落实。

四、工作要求

（一）切实提高校园食品安全工作重视程度。在常态化疫情防控形势下，校园食品安全工作不容有失，各部门、各单位要清醒认识到学校食品安全工作重要性、特殊性，加强协作，层层压实主体责任、管理责任和监管责任，将学校食品安全工作抓实抓细抓深，有效防范校园群体性食物中毒的发生。

（二）严格落实属地属事责任。各相关部门要进一步增强校园食品安全工作的统筹协调，落实属地责任，消除校园食品安全管理盲区。区市场监管局要严格履行监管职责，监管要“带电长牙”。区教育局要强化行业管理职责，加强日常检查和管理。区卫健委要进一步加强食品安全风险监测和宣传教育。公安蓟州分局要依法严厉打击学校及学校周边食品安全犯罪行为，及时受理、依法立案侦查市场监管等部门移送的涉嫌犯罪的食品安全案件。

（三）严惩重处违法违规行为。各相关部门要以学校（幼儿园）、民办托幼点、供餐的校外培训机构、校园及周边食品销售者和餐饮门店为重点，加大监督检查力度，逐一核实自查清单中问题的整改情况，重点检查自查清单零问题零报告的单位。对发现的食品安全问题和隐患，要立即责成相关单位限期整改到位；对发现的涉嫌食品安全违法违规行为，要依法严惩重处，做到“处罚到人”；涉嫌犯罪的公安机关要依法追究刑事责任。

（四）及时报送相关材料。各市场监管所在9月15日前更新新学期校园食品安全监管电子档案，并将更新后的电子档案数据报送食品安全监管科OA。区市场监管、教育、卫健、公安部门于12月底前，将秋季学校食品安全专项监督检查工作总结和统计表，以及佐证材料（佐证材料具体内容由对口单位另行通知）的电子版和盖章扫描件，分别对口报送。区市场监管局报市市场监管委；区教育局、各高等院校、各行业办中职学校、各市教委直属学校及学校主管（办）单位报市教委；区卫健委报市卫健委；区公安局报市公安局环食药保卫总队。

    区市场监管局联系人：杨连    联系电话：15822330886
区教育局联系人：陈英杰      联系电话：13662050816
区卫生健康委联系人：靳  军  联系电话：13920392833
公安蓟州分局联系人：白凤红  联系电话：13389036166

附件：1．2021年秋季学校食品安全专项监督检查统计表

      2．2021年秋季学校食品安全联合检查记录表
     区市场监管局               区教育局
     公安蓟州分局               区卫生健康委

                          2021年8月31日

  （此件主动公开）

附件1
2021年秋季学校食品安全专项监督检查统计表
填报单位：（加盖公章）                          填报时间：     年    月   日
	内 容
	项  目
	数  量

	辖区内学校（幼儿园）食堂、采取校外配餐学校、学校供餐单位、校园周边食品经营者情况
	辖区内持证学校食堂数（家）

	实施“互联网+明厨亮灶”数（家）

	实施标准图示法、五常、6T等食品安全管理的单位数（家）

	建立HACCP或ISO22000管理体系数（家）

	采取校外供餐学校（家）

	辖区内校外供餐单位（家）（这里指辖区内为学校提供配餐的企业数）

	供应的学校数（个）

	供应的班级数（个）

	实施“互联网+明厨亮灶”数（家）

	通过HACCP或ISO22000管理体系认证数（家）

	校园周边食品经营者（家）

	自查整改情况
	学校食堂自查整改问题数（个）

	校外供餐单位自查整改问题数（个）

	督促整改情况
	学校食堂整改问题数量
	原料进货查验把关不严格（家）

	食品加工制作行为不规范（家）

	餐具用具清洗消毒不彻底（家）

	加工制作环境不清洁（家）

	其他食品安全问题（家）

	校外供餐单位整改问题数量
	原料进货查验把关不严格（家）

	食品加工制作行为不规范（家）

	餐具用具清洗消毒不彻底（家）

	加工制作环境不清洁（家）

	食品分餐配送过程不合规（家）

	其他食品安全问题（家）

	校园周边食品经营者整改问题数量（家）

	执法监督情况
	出动执法人员（人次）

	监督检查数（家次）

	监督抽检（批次）
	填总批次

	填不合格批次

	约谈学校食品安全负责人（家）

	下达责令改正通知书（份）

	行政处罚立案数（起）

	罚没金额（万元）

	吊销许可证（家）

	取缔无证经营（家）

	移送公安机关案件数（起）

	刑事立案数（起）

	培训教育情况
	培训食品安全管理人员、从业人员（名）

附件2
2021年秋季学校食品安全联合检查记录表
__________区
	现场抽查情况

	存在
问题

	检查组签字：
	被检查单位签字：

—8—
—1—